
 
| Vastgesteld | Inpassingsplan Porthos transport en opslag van CO2| 
 

 

Vastgesteld-vaststellingsbesluit Inpassingsplan 

Porthos transport en opslag CO2 

 
Besluit tot vaststelling van het inpassingsplan “Porthos transport en opslag 

van CO2”  

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat (vertegenwoordigd door de 

Staatssecretaris) en de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties; 

 

overwegende, 

 

dat het ten behoeve van de aanleg van het project Porthos – transport en opslag 

van CO2 noodzakelijk is een planologische regeling als bedoeld in de Wet ruimtelijke 

ordening (hierna: Wro) te treffen; 

 

dat op grond van artikel 141a van de Mijnbouwwet de rijkscoördinatieregeling van 

toepassing is, zodat op de realisatie van dit project artikel 3.35, eerste lid, aanhef 

en onder c, van de Wet ruimtelijke ordening (hierna: Wro) van toepassing is en de 

planologische regeling wordt vormgegeven in de vorm van een inpassingsplan als 

bedoeld in artikel 3.28 Wro; 

 

dat op dit besluit de Crisis- en herstelwet van toepassing is; 

 

dat de realisatie van het aanleggen, het beheer en de exploitatie van een CO2-

transport infrastructuur in het Rotterdamse Havengebied, essentieel is voor het 

behalen van de doelstelling voor de CO2-reductie zoals vastgelegd in het op 19 juni 

2019 vastgestelde Klimaatakkoord, te weten een reductie van 49% 

broeikasgasemissies in 2030 ten opzichte van 1990; 

 

dat het kabinet de inzet van Carbon Capture and Storage (CCS) beschouwt als een 

klimaatmaatregel die noodzakelijk is voor het behalen van klimaatdoelen en zich 

inzet om CCS alleen toe te passen in sectoren die geen alternatieve 

(kosteneffectieve) emissiereductiemaatregelen kunnen nemen, waarbij dit niet leidt 

tot ongewenste verdringing van schone technieken en dat daadwerkelijk wordt 

ingezet op een duurzame transitie; 

dat, gelet op artikel 3.28, eerste lid, van de Wet ruimtelijke ordening (Wro), 

Provinciale Staten van Zuid-Holland en de gemeenteraden van Rotterdam, Brielle en 

Westvoorne zijn gehoord over het voornemen tot vaststelling van het 

inpassingsplan; 

 

dat omtrent het voornemen overleg als bedoeld in artikel 3.1.1 van het Besluit 

ruimtelijke ordening (hierna: Bro) is gepleegd met de uitvoeringsdiensten van het 

Rijk (Rijkswaterstaat) en andere overlegpartners die betrokken zijn bij de zorg voor 

de ruimtelijke ordening of belast zijn met de behartiging van belangen welke in het 

plan in het geding zijn; 

 

dat het gelet op het bepaalde in artikel 6.12, tweede lid, aanhef en onder a, van de 

Wro niet verplicht is een exploitatieplan vast te stellen; 

 

dat met het oog op de financiële uitvoerbaarheid van het inpassingsplan mede op 

grond van artikel 6.4a van de Wro een overeenkomst is gesloten met de 

initiatiefnemers van Porthos omtrent het verhaal van kosten van grondexploitatie, 

planschade daaronder begrepen; 



 

 

dat bij de vaststelling gebruik is gemaakt van de ondergrond met de bestandsnaam 

NL.IMRO.0000.EZKip20Porthos-3001.dxf; 

 

dat het ontwerp van het onderhavige besluit met de bijbehorende regels en bijlagen 

en daarop betrekking hebbende stukken, als vervat in het GML-bestand 

NL.IMRO.0000.EZKip20Porthos-2001, van 25 september 2020 tot en met 5 

november 2020 voor een ieder ter inzage heeft gelegen; 

 

dat gedurende deze termijn 5 zienswijzen zijn ingediend, waarvan 5 uniek; 

 

dat geen van deze zienswijzen aanleiding heeft gegeven de regels en/of de 

verbeelding en/of de toelichting bij het inpassingsplan aan te passen, ten opzichte 

van het ontwerp daarvan;  

 

dat de regels, de verbeelding en de toelichting bij het inpassingsplan ambtshalve zijn 

aangepast , ten opzichte van het ontwerp daarvan, van welke aanpassingen in de 

bijlage bij dit besluit een overzicht wordt gegeven; 

 

onder verwijzing naar het milieueffectrapport Porthos, het toetsingsadvies over het 

milieueffectrapport van de Commissie voor de milieueffectrapportage d.d. 4 februari 

2021, de antwoordnota vooroverlegreacties inpassingsplan, de antwoordnota 

zienswijzen en de toelichting bij het inpassingsplan, waarin een motivering van het 

te nemen besluit, alsmede een uitgebreide beschrijving van het inpassingsplan en 

de hieraan ten grondslag liggende onderzoeken, zijn opgenomen; 

 

gelet op 

 

het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 van de Wro en artikel 141a van de 

Mijnbouwwet ten behoeve van het project Porthos – transport en opslag van CO2; 

 

BESLUITEN 

 

 

Artikel 1 

 

Het Inpassingsplan ‘Porthos transport en opslag van CO2’ met identificatienummer 

NL.IMRO.0000.EZKip20Porthos-3001 wordt vastgesteld. 

 

Artikel 2 

 

Er wordt geen exploitatieplan als bedoeld in artikel 6.12 Wro vastgesteld. 

 

 

w.g. 13 september 2021 

D. Yesilgöz 

Staatssecretaris van Economische Zaken en Klimaat 

 

 

 

w.g. 16 september 2021 

drs. K.H. Ollongren 

Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
  



 
| Vastgesteld | Inpassingsplan Porthos transport en opslag van CO2| 
 

 

Lijst met wijzigingen 
 

Toelichting:  

 Paragraaf 3.2.6: het nationale beleidskader is gewijzigd doordat de Nationale 

Omgevingsvisie (NOVI) is vastgesteld en de Structuurvisie Infrastructuur en 

Ruimte (SVIR) is komen te vervallen (uitgezonderd paragraaf 4.9, welke 

uitsluitend betrekking heeft op Caribisch Nederland en Caribische Exclusieve 

Economische Zone en in dit project dus niet van toepassing is).  

 Paragraaf 3.2.8: de subparagraaf is geschrapt doordat de Nationale 

Omgevingsvisie (NOVI) is vastgesteld. 

 Paragraaf 5.2: de toelichting op het gebied van stikstofdepositie is aangepast aan 

de actuele omstandigheden in verband met inwerkingtreding van de 

bouwvrijstelling. 

 Paragraaf 5.3: er is een aanvullende analyse uitgevoerd voor de beschermde 

soorten ter hoogte van het compressorstation. Er is een onderbouwing 

toegevoegd voor deze aspecten. De aanvullende analyse is als bijlage 

toegevoegd. De toelichting is ook op enkele punten beter in overeenstemming 

gebracht met de achterliggende onderzoeken. 

 Paragraaf 5.9.2: er is een onderbouwing ten aanzien van bescherming tegen 

overstromingen en van de externe veiligheid ten aanzien van windturbines 

toegevoegd (hiervan is ook een bijlage toegevoegd aan bijlage 8) en figuur 5.3 is 

vervangen.  

 Paragraaf 5.12: er is een aanvulling op de onderbouwing over de veiligheid van 

de CO2-leiding nabij de kern Rozenburg toegevoegd. 

 Hoofdstuk 8: de ontwerp- en vaststellingsfase en de m.e.r.-procedure zijn 

aangevuld met de laatste stand van zaken.  

 Enkele redactionele wijzigingen. 

 Bijlage 2: in deze bijlage is de Passende Beoordeling vervangen door de 

Ecologische Effectbeoordeling. 

 Bijlage 10: in deze bijlage is de Nota van Antwoord zienswijzen toegevoegd, 

tezamen met een notitie over onderlinge beïnvloeding (naar aanleiding van een 

zienswijze), alsmede de aanvulling op het MER met de daarbij behorende bijlagen 

(naar aanleiding van het voorlopige advies van de commissie m.e.r.).  

 

Regels:  

 Artikel 1:  

1.1: ‘NL.IMRO.0000.EZKip20Porthos-2001’ gewijzigd in 

‘NL.IMRO.0000.EZKip20Porthos-3001’. 

 Artikel 7.1 onder b: ‘bestemmingen’ aangepast in: ‘enkelbestemmingen’. 

 Artikel 7.1 onder b: geschrapt ‘of dubbelbestemmingen’. 

 

 

Verbeelding: 

Het IDN-nummer van de verbeelding is aangepast aan de status van 

het plan. 

 

 


